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Teze diplomové práce

1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Během svého života lidé procházejí a setkávají se s mnoha sociálními událostmi.

Jednou z důležitých sociálních událostí je rozhodnutí založit rodinu a také rozhodnutí týkající

se počtu dětí. V současné době, kdy je ekonomická situace mnoha občanů v České republice

ale i v jiných evropských zemích velmi složitá, je důležité, jak se k těmto sociálním událostem

staví stát prostřednictvím své sociální a rodinné politiky. Nastavení systému přímé i nepřímé

podpory pro těhotné ženy, ženy na mateřské dovolené a pro rodiny s dětmi může velmi

podstatně ovlivnit rozhodování lidí o tom, zda rodinu vůbec založit. V České republice i v

dalších evropských státech dochází v posledních letech k významným změnám v systému

sociální ochrany, které sebou přináší často nepříznivé dopady právě na rodiny s dětmi. Tyto

změny a reformy jsou však často nezbytné z důvodu zhoršující se ekonomické situace daných

zemí a nadměrnému zatížení na výdajové stránce státního rozpočtu v oblasti sociálních dávek.

Zároveň v evropských zemích dochází k odlišnému pojetí a odlišným reformám v oblasti

sociální a rodinné politiky, proto je možné tyto systémy porovnávat a zároveň i přebírat

příklady dobré praxe napříč evropskými zeměmi.

2. Teoretická východiska

Prvním teoretickým východiskem pro tuto diplomovou práci je teorie sociálního státu

neboli teorie welfare state, která slouží pro vysvětlení odlišného pojetí a nastavení sociálních

politik v zkoumaných státech. Dle Martina Potůčka lze welfare state definovat jako „stát, v

němž se v zákonech, ve vědomí a postojích lidí, v aktivitách institucí a v praktické politice

prosazuje myšlenka, že sociální podmínky, v nichž lidé žijí, nejsou jen věcí jedinců či rodin,

nýbrž věcí veřejnou. Každému z jeho občanů se dostává alespoň určitého uznaného minima

podpory a pomoci v různých životních situacích, které jej či jeho rodinu (potenciálně či

aktuálně) ohrožují.“(Potůček, 1995: 35)

Druhým teoretickým východiskem je typologie rodinné politiky. Toto východisko

vychází z Esping-Andersenovy typologie sociálního státu a jeho jednotlivých modelů

sociálního státu. V současné době je rozlišováno pět typů rodinné politiky, kterou lze v

jednotlivých státech aplikovat. Prvním typem je liberální neboli anglosaský typ, druhým

typem sociálně-demokratický neboli skandinávský typ, dále rozlišujeme konzervativní typ

rodinné politiky, prorodinný neboli latinský typ a nakonec postsocialistický typ rodinné

politiky. (Matějková, Paloncyová, 2004: 10)

Na základě těchto teoretických východisek je možné provést komparaci modelů

rodinné politiky a nastavení systému podpory rodin s dětmi jednotlivých státu a zjistit, zda

typologie sociální a rodinné politiky ovlivňuje nástroje, které jsou používány pro podpory

rodin s dětmi.

3. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je vysvětlení nastavení mateřských a rodičovských dávek v

České republice a vybraných evropských zemích, konkrétně v Německu, Itálii, Švédsku a

Velké Británii, analýza systému podpory rodin s dětmi v těchto zemích a následná komparace

pojetí těchto dávek ve výše zmíněných evropských zemích. Tyto evropské země jsou vybrány

díky odlišnému nastavení systému rodinných politik a modelů sociální politiky v těchto

zemích.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Souvisí typologie sociálního státu s pojetím mateřských a rodičovských dávek v těchto

zemích?

Ovlivňuje typologie rodinné politiky výdaje států?

Má nastavení systému mateřských a rodičovských dávek vliv na porodnost ve

zkoumaných státech?

Má nastavení systému mateřských a rodičovských dávek vliv na chování rodin?

Existují příklady dobré praxe v jiných evropských zemích, které by Česká republika

měla převzít?

5. Metody a prameny

Pro napsání diplomové práce bude využita metoda sekundární analýzy dat. Tato

analýza bude spočívat ve vyhledání relevantních dokumentů a jejich následném studiu.

Výhodou této metody je především úspora času při získávání dat a také finanční úspora.

Získaná data lze zároveň mezi sebou porovnávat jak z časového, tak z národního i

mezinárodního pohledu. Nevýhodou této metody je fakt, že se nejedná o primární data, a

proto tato data mohou být určitým způsobem zkreslena. (Knobloch, 2007: 50)

Významným zdrojem dat budou především veřejně-politické dokumenty, které se

svojí tématikou vztahují k tématu diplomové práce. Konkrétně jde o legislativní dokumenty,

jako jsou zákony, nařízení či vyhlášky (např. zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění

pozdějších předpisů), dále strategické veřejně-politické dokumenty, mezi které řadíme akční

plány, národní politiky či strategie (např. Národní koncepce rodinné politiky), výzkumné

dokumenty či deklarativní veřejně-politické dokumenty. (Nekola, Veselý, 2007: 50)

Důležitým zdrojem jsou i statistická data zveřejňovaná Českým statistickým úřadem,

Evropským statistickým úřadem, dále Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky,

Evropskou komisí či Radou Evropy.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Vymezení pojmů a výzkumného problému

3) Teoretická východiska

- teorie sociálního státu

- typologie rodinné politiky

4) Použité metody a zdroje dat

5) Pojetí mateřských a rodičovských dávek v České republice

6) Pojetí mateřských a rodičovských dávek ve Švédsku

7) Pojetí mateřských a rodičovských dávek ve Velké Británii

8) Pojetí mateřských a rodičovských dávek v Německu

9) Pojetí mateřských a rodičovských dávek v Itálii

10) Komparace pojetí mateřských a rodičovských dávek

- podpůrčí doba

- výše poskytovaných dávek

- výdaje státu na mateřské a rodičovské dávky

- vliv nastavení systému na porodnost

11) Závěry
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Úvod

V současné, poměrně složité a uspěchané době, je důležité, stále více brát v potaz

důležitost rodiny. Právě rodina díky svým funkcím zajišťuje jednak zajištění a zabezpečení

svých členů a zároveň také zabezpečuje reprodukci obyvatelstva. Právě tato funkce, tedy

funkce reprodukční, nabývá v současné době na významu, jelikož zatím stále neexistuje

instituce či mechanismus, který by tuto funkci rodiny dokázal nahradit. Česká republika, ale i

další evropské země, jsou v posledních desetiletích sužovány jednak stárnutím populace, ale

také nízkou úrovní plodnosti. Důsledky těchto jevů jsou poměrně jednoznačné. Prvním

z důsledků je dopad těchto jevů na ekonomickou situaci v zemi. Na jedné straně s sebou

přináší stárnutí populace vyšší nároky na důchodové systémy a zároveň díky tomu, že klesá

míra plodnosti, dochází ke snižování příjmů státního rozpočtu, jelikož není dostatek

produktivního obyvatelstva, které by prostřednictvím daní přispívalo do státního rozpočtu.

Nízká plodnost však nemá vliv pouze na makroekonomickou situaci státu, ale je zde viditelný

její vliv na samotné rodiny. Vzhledem k tomu, že v dnešní době stále přibývá rodin, které

mají pouze jednoho či dokonce žádného potomka, dochází k tomu, že se na stáří o rodiče či

potencionální rodiče nemá kdo postarat. Opět jsou zde proto kladeny nároky na stát, aby

zabezpečil své občany ve stáří prostřednictvím sociálních služeb. O důsledcích nízké míry

porodnosti a malé plodnosti hovoří ve svém článku například Olivier Thévenon. Zároveň

vymezuje zvyšování míry porodnosti jako jeden z cílů současných rodinných politik.

(Thévenon, 2011: 59 – 60)

Příčin, které způsobují tyto problémy, je několik. Nejhlavnější příčinou je fakt, že

dochází ke zhoršování ekonomické situace rodin. Jednak je tu vliv hospodářských recesí,

které sužují v pravidelných intervalech všechny státy a jednak i tím, že je stále finančně

náročnější zabezpečit určitý životní standard rodin s větším počtem dětí či pouze dítětem

jediným. Lidé se tak stále častěji rozhodují, zda rodinu založit a zda mít větší počet dětí.

Logicky tak narůstá počet rodin pouze s jedním dítětem. Rozhodování o počtu dětí ovlivňují

také možnosti sladění rodinného a pracovního života, jelikož rodiny s jedním pracujícím


[…]


návrat na pracovní trh. Problémem u nastavení rodičovské dovolené v České republice je také

to, že rodič má zákonem zaručenou ochranu pracovního místa u svého zaměstnavatele pouze

do 3 let věku dítěte. Rodiče v České republice proto často nevyužívají možnost setrvat

s dítětem v domácnosti do jeho 4 let věku. Rozšíření doby mateřské dovolené z 3 na 4 roky,

které bylo zavedeno v roce 1995, se proto míjí účinkem. (Kocourková, 2002: 312)

Poslední dávkou, u které budou formulována doporučení pro Českou republiku, je

přídavek na děti. Přídavek na děti je v České republice poskytován nikoliv univerzálně ale

adresně. Adresnost dávky a závislost její výplaty na příjmu rodiny je sice výrazem solidarity

bohatých rodin s chudými, avšak na druhé straně dochází v případě univerzálního poskytování

dávky k výraznému zatížení státních rozpočtů. Záleží tedy velmi na autoritách státu, kterou

cestou se vydají – zda cestou podpory všech rodin za cenu zatížení státních výdajů, či cestou

adresného poskytování dávky, nízkými výdaji státu, avšak nespokojenosti některých skupin

obyvatel. Z hlediska výše poskytovaného přídavku na děti není nutné formulovat žádná další

doporučení, jelikož výše poskytované dávky je srovnatelná ve všech zkoumaných státech.

Současné nastavení rodinné politiky v České republice by mělo podporovat slaďování

rodinného a pracovního života. V souladu s otevřenou metodou koordinace v oblasti

zaměstnanosti a sociální politiky by měla Česká republika podporovat integraci žen na

pracovním trhu a zajistit potenciál zaměstnanosti žen. (Leitner, Wroblewski, 2006: 296 – 297)
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Závěr

Jak již bylo řečeno na počátku této diplomové práce, rodina je jednou

z nejdůležitějších institucí ve státě. Dodnes nebyl nalezen mechanismus či instituce, které by

roli rodiny, zejména její roli reprodukční, mohly nahradit. Rodina zároveň poskytuje

zabezpečení svým členům a v případě, že by neexistovala, musel by toto zabezpečení mít na

svých bedrech pouze stát.

V současné době je však situace rodin velmi složitá, z důvodu, že ne všechny rodiny

mají dostatek prostředků na to, aby mohly své plnohodnotné fungování zajistit. Často proto

dochází k tomu, že se rodiny vzhledem ke své finanční situaci, rozhodují o tom, zda vůbec a

kolik potomků mít. Důsledkem tohoto rozhodnutí je, že populace všech evropských zemí

postupně stárne, stárnutí populace přináší vyšší nároky na důchodové systémy, díky nižší

úrovni plodnosti následně dochází ke snižování příjmů státního rozpočtu, jelikož není

dostatek produktivního obyvatelstva, které by prostřednictvím daní přispívalo do státního

rozpočtu. Státy se tak dostávají do jakéhosi začarovaného kruhu, ze kterého je obtížné a

časově náročné se vymanit. Státy by proto měly podporovat rodiny s dětmi prostřednictvím

rodinné politiky a škály různých nástrojů podpory, aby se těmto palčivým situacím vyhnuly.

Jedním z těchto nástrojů je podpora rodin s dětmi prostřednictvím mateřských a rodičovských

dávek.

Poskytování těchto dávek se však odvíjí od toho, ke kterému typu sociálního státu je

daný stát přiřazen a jaký typ rodinné politiky je v daném státě uplatňován. V této diplomové

práci byly dávky poskytované rodinám s dětmi komparovány a následně zde bylo

vyhodnoceno, zda pojetí těchto dávek souvisí s typologií sociálních států dle Esping-

Andersonovy teorie a souvisí s typem rodinné politiky, který je v zemi nastaven.

Dle provedené komparace bylo zjištěno, že přiřazení států k jednotlivým typům

sociálního státu a rodinné politiky není v současné době zcela dodrženo. Typologie sociálního

státu nesouvisí zcela s nastavením systému dávek poskytovaných rodinám s dětmi. Největší

odchylky od teoretického konceptu byly vyhodnoceny u porodného a peněžité podpory

v mateřství. Naopak u rodičovské dovolené její nastavení je zcela v souladu s teoretickým

východiskem práce. K podobnému stanovisku dospěl ve své analýze rodinných politik

v zemích OECD také Olivier Thévenon. Důvodem odchylky politik od zavedených typů

sociálních států jsou prováděné reformy v oblasti podpory rodin s dětmi a snaha dosáhnout
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také dalších cílů politik – například zvýšení zaměstnanosti žen či rovnosti mužů a žen.

(Thévenon, 2011: 77)

Dílčím cílem práce byla také formulace doporučení pro Českou republiku, která by

měla v nastavení dávek poskytovaných rodinám s dětmi převzít od ostatních sledovaných

zemí. Bylo vyhodnoceno, že systém poskytování dávek je poměrně strnulý a je nutné zavést

opatření, která jej učiní více flexibilním a také více příznivým ke slaďování rodinného a

pracovního života žen, jelikož vhodně nastavené politiky slaďování obou forem života mohou

mít vliv na jednak na účast žen na pracovním trhu, ale také na míru porodnosti. Klíčem ke

slaďování je dle zkušeností ze skandinávských soulad všech politik, které jsou v zemi

uplatňované, s cílem zajistit co nejvyšší možnou zaměstnanost žen i mužů. V Dánsku a

dalších skandinávských zemích je navíc integrace žen na pracovní trh velmi vítána. (Leitner,

Wroblewski, 2006: 311 – 312) Česká republika by se měla inspirovat dánskou praxí v oblasti

slaďování péče o děti a zaměstnání. Změnou pojetí rodinné politiky a řešením nových

sociálních rizik by učinila svoji rodinnou politiku více flexibilní a jistě u přijatelnou mezi

občany.
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