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Aktuálnost tématu: Vzhledem k dlouhodobě nízké porodnosti v České republice je téma

mateřských a rodičovských dávek velmi aktuální.

Cíle práce a jejich naplnění: Cílem předložené diplomové práce je zjistit, zda je v České republice

možné upravit nastavení sociálního systému a sociálních dávek určených rodinám s dětmi tak, aby

byl nově nastavený sociální systém co nejvíce efektivním. Autorka k hledání „dobré praxe“ pro

Českou republiku využívá komparaci mateřských a rodičovských dávek ve vybraných evropských

zemích. V souladu s cílem práce má autorka formulovány výzkumné otázky, které zodpovídá

v závěru práce.

Metodologie: Autorka v práci využívá jako stěžení metodu komparativní analýzy. Tuto metodu má

popsánu za využití relevantní literatury.

Obsah práce: Po úvodních kapitolách věnovaných již zmíněným cílům, výzkumným otázkám a

metodologii se věnuje autorka teoretickému ukotvení své práce. Autorka vzhledem k tématu zvolila

vhodně teorii sociálního státu, teorii familiarismu, teorii chudoby a teorii sociálního vyloučení.

Značná část teoretického vymezení práce má však spíše podobu výkladu pojmů. Autorka také

pracuje s poměrně omezeným množstvím zdrojů, přičemž využívá především zdroje české. Autorka

celkem nelogicky zařazuje jinak poměrně zdařilou kapitolu 3.7 Současný pohled na sociální stát a

jeho problémy až nakonec teoretického vymezení za teorii sociálního vyloučení, přičemž s ohledem

na obsah by bylo vhodnější zařadit ji jako součást teorie sociálního státu.

Kapitola 4. je zaměřena na současný pohled na rodinnou politiku a její cíle. Autorka zde pracuje s

relevantními a aktuálními publikacemi českých a zahraničních autorů. Aktéry rodinné politiky

v České republice se zabývá kapitola pátá. V této kapitole postrádám analytický přístup, jedná se

spíše o informativní přehled aktérů. Šestá kapitola je věnována definování rodiny a vymezení její

funkce ve společnosti. Velkou slabinou této kapitoly je využití jediného zdroje, a to stránek

Ministerstva práce a sociálních věcí. Kapitola sedmá se zabývá spíše popisnou formou systémem

státní sociální podpory v České republice. Autorka zde pracuje s relevantními právními normami a

odbornou literaturou. Vzhledem k cílům práce by ale bylo vhodné pracovat také s dostupnými daty.

V 8. – 11. kapitole se autorka dle předem stanovené shodné struktury věnuje pojetí mateřských a

rodičovských dávek ve Velké Británii, Dánsku, Německu a Itálii za využití nejnovějších dat

Evropské Komise. Popsané dávky jsou pak komparovány v kapitole dvanácté. Autorka zde

prokazuje analytické schopnosti, pracuje s vlastními výpočty a využívá o literaturu opřenou

odbornou argumentaci.

Formální úprava práce: Po formální stránce je práce dobře zpracována, je přehledná a doplněná

vypovídajícími tabulkami a grafy. Občas se v textu objevují některé kostrbaté formulace a vytkla

bych rovněž časté používání slova „jelikož“.

Navrhovaná práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedenému

hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „velmi dobrou“.

V Praze dne . 16.1. 2014 Mgr. Karolína Dobiášová
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